## EX LIBRO XLIV.

I. ORATIO L. AEMILII PAULI IN BELLUM MACEDONICUM PROFICISCENTIS AD POPULUM. Cap. 22. (An de R. 586. — Av. J.-C. 168.)

Profecturus in bellum Macedonicum, L. Aemilius consul in concionem processit, orationemque talem habuit :

I. Il fera tout pour ne pas tromper l'espoir qu'on a conçu de le voir terminer la guerre.

ANIMADVERTISSE videor, Quirites, majorem mihi, sortito Mace-

cours, par son originalité, méritait de trouver place dans le *Conciones* ; il est curieux et intéressant par la forme autant que par le fond ; et n'eût-il d'autre mérite que sa simplicité, c'en était assez pour ne pas l'omettre.

II. — <sup>1</sup> Artes. Manière d'agir, particulièrement, virtus. — <sup>2</sup> Indicere, denuntiare. Le premier s'applique au décret du sénat et du peuple qui déclare qu'il y a guerre ; le second à la déclaration faite au prince ou au peuple qu'on va combattre. — <sup>3</sup> Non. A la place de non, j'aime-rais mieux illa, opposé à hec.

doniam provinciam, gratulationem factam, quam quum aut consul essem consulatus, aut quo die magistratum inissem: neque id ob aliam causam, quam quia bello in Macedonia, quod diu trahitur, existimasti dignum majestate populi Romani exitum per me imponi posse. Deos quoque huic favisse sorti<sup>1</sup> spero, eosdemque in rebus gerendis adsuturos esse. Hæc partim opinari<sup>2</sup>, partim sperare possum. Illud affirmare pro certo habeo audeoque, me omni ope annisurum esse, ne frustra vos hanc spem de me conceperitis.

II. Mais il ne faut pas qu'il soit en butte aux censures, aux calomnies des oisifs de la ville. Qu'on laisse le soin de la guerre à qui doit s'en occuper.

Quæ ad bellum opus sunt, et senatus decrevit, et (quoniam extemplo proficiunt placet, neque ego in mora sum) C. Licinius collega, vir egregius, æque enixe parabit, ac si ipse id bellum gesturus esset. Vos, quæ scripsero senatui, aut vobis, credite: rumores credulitate vestra ne alatis, quorum auctor nemo exstabat. Nam nunc quidem, quod vulgo fieri, hoc præcipue bello, animadvertis, nemo tam famæ contemptor est, cuius non debilitam animus possit. In omnibus circulis, atque etiam, si diu placet, in conviviis sunt, qui exercitus in Macedoniam ducant<sup>3</sup>; ubi castra locanda sint, sciant; quæ loca praesidiis occupanda; quando, aut quo saltu intranda Macedonia; ubi horrea ponenda; quæ terra, mari subvehantur commeatus; quando cum hoste manus conserdæ, quando quiesce sit melius. Nec, quid faciendum sit, modo statuant, sed, quidquid aliter, quam ipsi censuere, factum est, consulem velut dicto die die accusant. Hæc magna impedimenta res gerentibus sunt. Neque enim omnes tam firmi et constantis animi contra adversum rumorem esse possunt, quam Fabius fuit, qui suum imperium minui per vanitatem populi maluit, quam secunda fama male rem gerere.

III. Il est prêt à accepter les avis de ceux qui voudront le suivre.

Non sum is, qui non existimem admonendos duces esse: imo

1. — <sup>1</sup> Sorti. Désignation du sort. — <sup>2</sup> Opinari. Penser, supposer; opinione tenere. — <sup>3</sup> In omnibus circulis... qui exercitus in Macedoniam ducant, etc. « A peine ont-ils éprouvé le présent, qu'ils se précipitent dans l'avenir; et, marchant au-devant de la Providence, ils la préviennent sur toutes les démarches des hommes. Ils conduisent un général par la main; et, après l'avoir loué de mille sottises qu'il n'a pas faites, ils lui en préparent mille autres qu'il ne fera pas. Il font voler les armées comme les grues, et tomber les murailles comme des cartons; ils ont des ponts sur toutes les rivières, des routes secrètes dans les sables brûlants; il ne leur manque que le bon sens. » MONTESQUIEU, *Lettres Persanes*, cxxx.

eam, qui de sua unius sententia omnia gerat, superbum judico magis, quam sapientem. Quid ergo est? Primum a prudentibus, et proprie rei militaris peritis, et usu doctis, monendi imperatores sunt: deinde ab his, qui intersunt gerendis rebus, qui loca, qui hostem, qui temporum opportunitatem vident, qui in eodem velut navigio participes sunt periculi. Itaque si quis est, qui quod e republica sit, suadere se mihi in eo bello, quod gesturus sum, confidat; is ne deneget operam reipublicæ, et in Macedonia mecum veniat: nave, equo, tabernaculo, viatico etiam a me juvabitur. Si quem id facere piget, et otium urbanum militæ laboribus præoptat, e terra ne gubernaverit. Sermonum satis ipsa præbet Urbs; loquacitatem suam contineat: nos castrensi bus consiliis contentos futuros esse sciatis.

#### EX LIBRO XLV.

I. VERBA L. ÆMILII PAULI AD PERSEUM CAPTIVUM. Cap. 8.  
(An de R. 586. — AV. J.-C. 168.)

Æmilius consul, quum regno Macedonico fidem, devicto et capto Perseo, imposuisset, et adductus esset rex captivus, consurrexit, et, jussis sedere alii, progressusque paulum, introeundi regi dextram porrexit; submittenteque se ad pedes sustulit, nec attingere genua passus, introductum in tabernaculum, adversus advocatos in consilium considerare jussit.

Prima percontatio fuit, qua subactus injurya contra populum Romanum bellum tam infesto animo suscepisset, quo se regnumque suum ad ultimum discribenet adduceret? Quum, resonsum expectantibus cunctis, terram intuens, diu tacitus fleret, rursum consul:

Si juvenis regnum accepisses, minus equidem mirarer ignorasse te, quam gravis aut amicus aut inimicus esset populus Romanus. Nunc vero quum et bello patris tui, quod nobiscum gessit, interfueris, et pacis postea, quam cum summa fide adversus eum columsus, meminisses; quod consilium, quorum et vim bello, et fidem in pace expertus essem, cum iis tibi bellum esse, quam pacem, malle?